Psal. 109

III.

malor<sup>e</sup> syluam materiamq<sup>z</sup> submouet: cū dominus noster in euangeliō  
contestetur, q<sup>z</sup> de omni uerbo ocioso quod locuti fuerint ho-  
mines: reddit rationē in die iudicij, admoneatq<sup>z</sup> beatus Iacobus Matth. 12  
oēm hominē uelocē esse debere ad audiendū: & tardū ad loquen-  
dū. Et si quis in uerbo nō offendit: hunc perfectū esse uirū, idem  
affirmet. A Sapiente quoq<sup>z</sup> perhibeat eē beatus uir: qui nō est  
lapsus uerbo ex ore suo. Certe hāc silentiū disciplinā se accurate ob-  
seruaturū proposuit propheta: dicēs in psalmo. Dixi, custodiā uias  
meas: ut nō delinquā in lingua mea. Posui ori meo custodiā: cum  
cōsisteret peccator aduersum me. Idem quoq<sup>z</sup> à dño postulauit si-  
bi gratiā discreti silentiū impartihi: hanc alio in loco orationē illi pro-  
fundēs. Pone dñe custodiā ori meo: & ostiū circūstatiæ labijs me  
is. Innumeris itaq<sup>z</sup> malis per linguæ loquacitatē oboriti solitis: mo-  
nasteriale silentiū uiā oblepit, aditum denegat, & iter intercludit.  
¶ Nocturnæ præterea uigiliæ religiosorū ad matutinū officium IIII. Psal. 118

Iacob. 1

Ecc. 14

Psal. 38

Psal. 140

quotidię

## LIBER TERTIVS

quotidie decantandū: approbatur eo dicto propheticō. Media nocte surgebā ad cōfitendū tibi: super iudicia iustitiae tuae, cōformanturq; laudatissimis illis excubis: quas egerūt in hora nativitatis dñi

**Lucæ.2** cæ pastores Hebrai, custodientes uigilias noctis super gregē suū: cū annūciatus est illis angelico p̄aēconio, exortus nostri saluatoris in mundū. Referunt etiā uigilias illæ monastice, indefessam illā

**Lucæ.6** Christi in orando uigilantia: qua (ut scribit Lucas) erat pernoctās

v. in oratione dei. ¶ Insuper dura lecternia, uestiumq; asperitas & uilitas, quā sustinēt mōachicā uitā, p̄fessi: atma sunt spūalia, lorice & thoraces ad debellandū carnē, ne ebulliat in uoluptates incessas. His etiam tanquā exteris, corporiç; circumpositis armis, munimentis: edomatur caro, & in seuitutē spiritus redigitur, ne in solecat: ne ue petulantia sua more ferocientis equi iugū castitatis abīciat, & proruat in libidinem. Nēpe ut testatur sanctus Augu-

**Augustinus.** stinus, inter omnia certamina Christianoꝝ, duriora sunt prælia castitatis, nam ibi continua est pugna: & rara uictoria. Cui accedit et

**Hieronymus** beatus Hieronym⁹: ita ad Furia scribens. Grandis uirtutis est & sollicitæ diligentia: superare id quod quis natus est, in carne nō carnaliter uiuere, secum pugnare quotidie: & inclusum hostē, Argi (ut ferūt fabulæ) cētū oculis obseruare. Hec ille. Quāto autē uiolētior est & fortior, hostis ille iterū: tāto plurib⁹ opus ē armaturis ad eū prosternendū. Cōueniētia uero & huic utilia negocio, sunt ea q modo nominauimus: q; extrinsecus applicata corpori: refrenāt ei⁹

VI. in spūm rebellionē. ¶ Nec tamen sufficiunt illa, sed interiorib⁹ in-

super armis est opus, ieunio, parsimonia ciborum, uictusq; tenui-

tate quib⁹ incēdia carnis restinguātur, sublatissq; fomētis refrigerē-

**Idem.** tur. Vt enim scribit beatus Hieronymus ad Saluinā: nostrū est, uol-

uptatis ardorē maiore Christi amore restinguere, & lasciuensiū-

mentū frenis inediæ subiugare, ut nō libidinē sed cibos quārat ac

desideret: & sessorē spiritū sanctū moderato & cōposito portet in-

cessu, multoq; melius est stomachū dolere q; mentē: imperare cor-

pori q; seruire gressu uacillare q; pudicitia. Hec ille. Recte igit ad

custodiēdā castitatis uoto promissę integritatē: instituta sunt in re-

gulis uitę monachalis ieunia, certis exercēda t̄pibus & determina-

to cibis genere, frenādis corpore uoluptatib⁹ multū accōmoda.

Vt hi tanq; armis spūlibus succincti lumbos, milites Christi: ua-

lentius

lentiū intestinū suū hostē & urbis suæ mœnibus inclusum oppu-  
 gnēt, & tandem adiutrice dei uirtute expugnēt. ¶ Neq; huiusmodi  
 armorū genera iā dicta: carēt diuinæ scripturæ approbatōe & cor-  
 roboratione. Cōmenda f; enim beatus Ioannes baptista à Christo  
 apud turbas: q; mollibus nō esset uestitus, more eoz qui in domi-  
 bus regū sunt. Et sancti euāgeliste in eiusdē scribūt p̄coniū: q; ha-  
 bebat uestimētū de pilis cameloz, q; locutas & mel sylvestre co-  
 medebat, quodq; uinū & sicerā nō biberit. Pr̄terea, sacra libri Re  
 gū narrat hostoria: q; cū Achab rex Israēl impius in deū & crude-  
 lis in Naboth innoxius, audisset sermōes Heliæ cōminatorios diuinę  
 ultiois ppter cædē Naboth & uiolētā uineq; illi⁹ iniustāq; possessio-  
 nē: scidit uestimēta sua & operuit cilicio carnē suam, ieiunauitq; &  
 dormiuit in sacco, uñ promeruit ipse dilationē iræ dei: in tēpus fu-  
 turę, quēadmodū declarant uerba dñi ad Heliā prophetam: paulo  
 post eodē in loco subiuncta. Nōne (inquit) uidisti Achab: huiliatū  
 coram me? Quia igit̄ humiliatus est mei causa; nō inducā malū in  
 diebus eius. Et de rege Niniue scriptū est in Iona, ppheta. q; postq;  
 ad aures eius puenit p̄dicatio Iona, de futura suæ urbis euerſione:  
 abiecit uestimētū suū à se, & induit⁹ est sacco & sedet in cinere. utq;  
 alij idē facerēt: publico edictō p̄cepit. Quod magno est argumēto:  
 asperitatē uestiū, ad agendā p̄cenitētiā admodū cōferre, deoq;  
 gratā esse. quoniā pilla, indictūq; cōmune ieiuniū: rex ipse & po-  
 pulus eius auerterūt à se impendentē dei irā. Ad hæc, cū Christ⁹  
 in euāgeliō dicit: q; si in Tyro & Sidonæ & Sodomis factæ essent  
 uirtutes, q; in ciuitatibus Galilææ, quibus exprobrat ingratitudinē  
 & durtitiā cordis, per ipsum factę fuerāt: olim in cinere & cilicio e-  
 gissent p̄cenitentia, his uerbis plane insinuat: austerioritatem uitæ & a-  
 speritatem uestium, agendā p̄cenitētiā accommodam esse, deoq; ual-  
 de acceptā. Quod & beatus Hieronymus confirmat: ita scribens  
 ad Rusticū monachum. Sordes uestiū: candidæ mētis indicia sunt.  
 Vilis tunica: contemptū seculi probat. ita duntaxat ne animus tu-  
 meat: ne habitus setmoq; dissentiant. Rursum, cōmendatur & spe-  
 cabilis illa uidea, Anna filia Phanuel: cū iusto Simeone etiam te-  
 stis, nati & in tēplo oblati saluatoris mundi, q; non discedebat de tē  
 plo: ieiunijs & obsecratiōibus seruiens nocte ac die. Apostoli quo-  
 q; cū ablatus ab eis fuit sponsus: ieiunatū, ut futurū eis Christus p̄

VII.

Mat.ii

Mat.3

Lucæ.1

3.Regū.21

Mat.ii

Hieronymus

Lucie.2

Actiū.13

Mat.9

Q dixerat.

## LIBER TERTIVS

*z. Corin. 5* dixerat. Admonet etiā nos diuinus apostolus: ut exhibeamus nos  
*z. Corin. 11* dei ministros in ieunijs multis. & quod alios admonuit: ipse prior

impleuit. Quae omnia, iam ex sanctæ scripturæ prōptuario prola-  
 ta: manifeste conuincunt commendādam esse in religiosis uilitatē  
 uestium & asperitatem, necnō ieuniorum crebram obseruationē.

VIII. ¶ Porrò de cæteris uitæ coenobiticæ institutis & sanctionibus, cō-  
 simili ratione promptum fuerit ostendere: ea omnia, ex sacrarum  
 literarum uerbis pariter & exemplis esse desumpta: & ad deo ser-  
 uiendum plenius in libertate spiritus, mirifice conducentia. Essent  
 & hoc in loco afferenda sanctorum patrum testimonia, q̄ faciūt ad  
 monasticæ institutionis cōmēdationē & approbationē: nisi id mi-  
 nime necessariū, & pene superuacuū existimaretur. Enim uero be-  
 atorū Hieronymi, Augustini, Ambrosii, Gregorij, Chrysostomi,  
 Bernardi, & cæterorum sanctorum patrū uolumina: sententiarū,  
 id monasticæ uitæ genus approbantiu, & ingentibus efferentium  
 p̄conijs, sunt refertiſſima. ut in lectione librorū, à clarissimis illis ec-  
 clesiæ catholicæ patribus elucubratorū, uer santi: protin⁹ obuia oc-  
 currat & plurima & amplissima huius rei testimonia. Quocirca ab  
 his in præsentia adducendis supersedentes; ad retūdenda Luthe-  
 ri tela, quæ cōtra professionem religionis monasticæ iacula tur: nos  
 deinceps accingemus.

¶ Institutiōem monasticā: nō esse doctrinæ Christi cō-  
 trariā, nec omnia quæ in sacro cōtinētur euāgelio: dei  
 præcepta dici debere.

Cap. X.

V perior quidē sermo noster hactenus demōstra-  
 uit: arcem monasticæ religionis innixam esse solidō  
 fundamēto, extuctāq; supra firmā petrā Christū.  
 necnon munitionibus fortissimis sacrarum litera-  
 rum: & illustrium uitorum autoritate exemplisq;  
 undiquaq; circū septam. Nunc reliquum est: crebra iacula, quæ à

Canti. 4 Luthero ex uallo predicti libri, de uotis monasticis inscripti, cōtra  
 turrim istam fortissimam (ex qua, mille pendent clypei; omnis ar-  
 matura fortium) erecto uibrantur: retundere, quāq; sint imbellia

I. " ac hebetato mucrone, patefacere. ¶ Itaq; prima eius obiectio est.

Mat. 17. " Christus solus est uia quam tenere debemus: de quo, nobis dictum  
 " est à patre. Ipsiſ audite. Idcirco quicquid ultra, citra & præter  
 Christum.

Christum siue proprie præsumitur, siue à sanctorum exemplis et  
institutis petitur; hoc uelut humanum, diuina authoritate prohibi-  
tum ac damnatum est. Vota igitur omnia monastica, regulæ & or-  
dines, tanquam statuta humana omnino uetita sunt: & merito cun-  
ctis improbadæ. Hæc Lutherus. ¶ Responsio. Verum id sane est,  
Christum solū esse uiam primariæ & præcipuæ: per quā nobis est  
pgrediundū in patriæ claritatis æternæ, quippe qui de seipso dicit.  
Ego sum uia, ueritas, & uita. Nemo uenit ad patrem: nisi per me. Et *Ioa.1.4*  
qui uitæ monasticæ genus instituerunt: non aliam sibi quæsierunt  
uiam q̄ Christū: qua peruenirent ad regnum cælor̄. Verū h̄dem  
directore deo cōpendiarias sibi parauerūt semitas, multifidosq; cal-  
les: non qui à Christo abducerēt uiatores, sed qui cōmodius & ex  
peditius ad ipsum adducerent, & ad principalem illam uiam recte  
tenendam ferrent suppetias: præsidiumq; darent. Et omnium illo  
rum scopus ad quem tendebant, fuit Christus: quē & audierunt,  
& alijs audiendum esse, & uerbo et exemplo docuerunt. Quod si  
intelligat Lutherus, quicquid ultra, citra & præter Christum ab  
hominibus constituitur, id est contra ea quæ Christus præcepit &  
docuit, id esse damnandum & reiiciendum: id perq; libenter recipi  
mus. Quoniam quæ doctrinæ Christi aduersa sunt: nō modo fal-  
sa, sed & impia & sacrilega debent haberi. Atqui ordines monasti-  
ci & regulæ eorum, nō hoc pacto sunt præter Christum et contra  
eius doctrinam: quinimmo illi maxime quadrat ac cōsentīt. quē-  
admodum in capitibus præcedentibus hui⁹ libri, præsertim duo-  
bus proximis: affatim est demonstratū. Sin uero intelligat Luthe-  
rus, quicquid præter Christū, id est ultra ea quæ in euangelio sunt  
aperte à Christo præcepta, constituitur ab hominibus, hoc diuina  
authoritate prohibitū esse & penitus reiiciendum: id omnino ab-  
nuimus, quoniā à ueritate prouersus est alienū. Cōplura namq; sunt  
ex sanctiōe orthodoxoꝝ patrū & suggerēte spiritu sc̄tō cōstituta  
in republica ecclesiastica: q̄ nequaq; in euāgelio sunt manifeste cō-  
scripta. quēadmodū in primo op̄ishui⁹ libro multifariā est mōstra Cap.3&c.4  
tū. De illorū autē numero, est uitæ monasticæ genus: nō quidē cō-  
textu euāgeliī codicis palām præceptum, nec humetis hominum Ex 25.cap.  
impositū: sed ex sacris euāgeliorū fontib⁹ deductū. Nō em̄ omnia primilibri.  
in quibus deo gratum præstatut obsequiū, sunt plane exarata in